
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 340 del 19/12/2023    

Repertorio Generale n. 1589  del 21/12/2023 

Oggetto:  IMPEGNO  E  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL  DISTRETTO 
SOCIO  SANITARIO  D  32  DELLA SOMMA DI  EURO  20.138,41  IN  FAVORE  DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA DELLE SCUOLE COMUNALI DELL INFANZIA, PRIMARIE 
E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER I SERVIZI INTEGRATIVI, AGGIUNTIVI E 
MIGLIORATIVI E SERVIZI ASACOM. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 340 del 19/12/2023  

Oggetto:  IMPEGNO  E  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL  DISTRETTO 
SOCIO  SANITARIO  D  32  DELLA SOMMA  DI  EURO  20.138,41  IN  FAVORE  DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA DELLE SCUOLE COMUNALI DELL INFANZIA, PRIMARIE 
E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER I SERVIZI INTEGRATIVI, AGGIUNTIVI E 
MIGLIORATIVI E SERVIZI ASACOM. 

IL COORDINATORE

   Visti:
 la L.R.09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

 la legge  8 novembre 2000, n. 328  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato  
di interventi e   servizi sociali” ed in particolare l’art. 18  della legge medesima che prevede 
l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani Regionali degli interventi e   dei servizi sociali. 

Visto il parere espresso dal Consiglio di Giustizia Amministrativo per la Regione Siciliana n. 
251/2020  che  ha  fatto  chiarezza  in  ordine  alla  ripartizione  di  competenze  tra  Regione 
Siciliana/Assessorato Reg.le della Famiglia  delle Politiche Sociali e del Lavoro ed Istituzioni 
scolastiche/Stato riguardo il servizio igienico-personale per gli alunni con disabilità.

Vista la  deliberazione n. 323/2020 della  Giunta Regionale che ha previsto nel  rispetto  del 
riparto di competenza tra Stato e Regione, un’assistenza integrativa, migliorativa ed aggiuntiva 
e non sostitutiva del servizio igienico-personale.

Viste le circolari emanate dal Dipartimento Regionale della Famiglia  delle Politiche Sociali e 
del  Lavoro  esplicative  per  l’assistenza  integrativa,  migliorativa  ed  aggiuntiva  nelle  scuole 
superiori  di  secondo  grado,  rispettivamente  prot.  19742  del  12.05.2021,  prot.  29582  del 
23.07.2021 e prot.37711 del 05/10/2021, individuando nello stato di disabilità gravissima, l’ 
esigenza  di  dover  garantire  i  suddetti  servizi  alla  persona,  alla  cui  assistenza  non  può 
provvedere solo il  personale ATA e che per analogia,  le  su citate  circolari,  possono essere 
applicate anche alle scuole comunali  dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado.

Atteso che  i soggetti beneficiari cui non può ricorrere il personale ATA, sono gli alunni cui è stata 
riconosciuta la  disabilità gravissima dall’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) o in 
possesso di altra documentazione, rilasciata dal medico specialista dell’ASP,  territorialmente 

copia informatica per consultazione



competente,  attestante  l’alta intensità di cura.

Vista la legge regionale n. 29 del 26 Novembre 2021 “modifiche alla legge regionale 15 Aprile 
2021 n. 9 e specificatamente l’art. 15 che recita “al fine di garantire il Servizio di assistenza  
igienico-personale e assistenza alla comunicazione ASACOM agli alunni con disabilità delle  
scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, è autorizzata la spesa  
omissis  …………..,  destinata  ai  comuni  interessati,  da  ripartire  secondo  le  modalità  
individuate con Decreto dell’Assessore per la Famiglia per le Politiche Sociali e il Lavoro,  
previo parere della Commissione legislativa competente dell’Assemblea Regionale Siciliana”. 

        Vista la nota   prot.  20474   del 14/06/2022     del  Dipartimento della Famiglia, delle Politiche 
Sociali    e del Lavoro indirizzata a tutti i  Distretti Socio-Sanitari dell’Isola, con la quale  così 
come prescritto nelle su citate circolari esplicative, si  invitano i Comuni Capofila a censire, quali 
beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, gli alunni ad alta intensità di cura, 
appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  dell’infanzia  primaria  e  secondarie  di  primo 
grado.

Visto  il  D.R.S. n. 1018 del 04/05/2023 a firma del Dirigente del Servizio 7 Dipartimento regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con il quale sono state ripartite le risorse in 
favore dei Distretti Socio-Sanitari secondo parametri e dati relativi al numero di disabili gravissimi 
minori, censiti dall’Azienda Sanitaria Provinciale in possesso del Dipartimento della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, come da tabella allegata al predetto D.R.S. , assegnando a questo 
Distretto  D  32  la  complessiva  somma  di  €.  20.138,41 per  un  numero  di  33 minori  disabili 
gravissimi censiti.

Vista la comunicazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Prot. 17454 del 01/06/2023, con la 
quale comunica che in data  23/05/2023 è stata accreditata  c/o il  conto di tesoreria comunale la 
somma di €  20.138,41 causale “Distretto 32 –  erogazione somme in favore del D.SS D32  per i 
consequenziali adempimenti di carattere gestionale.
Dato Atto che  la Regione Siciliana ha accreditato presso la tesoreria comunale nell’anno 2023 la 
somma  complessiva  di  euro   20.138,41 introita   con  ordinativo  d’incasso  numero  5115  del 
30/05/2023 relativa  ai servizi  aggiuntivi, integrativi e migliorativi e servizio igienico-personale e 
ASACOM a favore degli alunni disabili del Distretto Socio Sanitario D32.

Ritenuto necessario di dover accertare ed impegnare la somma di € 20.138,41 quale   trasferimento 
Regionale per gli interventi di cui in oggetto.

Atteso  che  il  predetto  D.R.S.  n.  1018 del  04/05/2023  all’art.  1  decreta  il  trasferimento  delle  risorse 
economiche  ai  comuni  facenti  parte  dello  stesso  ambito  territoriale,  secondo  il  fabbisogno 
rappresentato  per  le  attività  di  assistenza  igienico-personale  ed  assistenza  alla  comunicazione 
(ASACOM) agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado.

Ritenuto quindi  di  dover provvedere al trasferimento delle somme segnate a fianco di  ciascun comune,  
suddivise proporzionalmente tra i  comuni  in rapporto al numero degli alunni disabili delle scuole comunali  
dell’infanzia, primarie   e secondarie di primo grado, come  da prospetto allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, con l’obbligo di rendicontare  la spesa al Distretto D 32 Comune 
capofila  Taormina,  stabilendo  sin  da  ora  che,  in  caso  di  riscontro  negativo  del  rendiconto  da  parte  
dell’Assessorato Regionale,  i  comuni destinatari  della  somma, sono tenuti  ad assumere in proprio sia la 
gestione  dello  stesso  che  le  responsabilità  sia  contabili  che  amministrative  non  essendo  addebitabili  al 
Comune capofila. 

Visti
 il  D.R.S. n. 1018 del 04/05/2023.

copia informatica per consultazione



 Il D.lgs n. 267/00

DETERMINA

Per quanto  espresso in narrativa: 

1. di prendere atto che a seguito del D.R.S. n. 1018 del 04/05/2023 a firma  del Dirigente del Servizio 
7 Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, sono state ripartite le 
risorse in favore dei Distretti Socio-Sanitari ed  stata assegnata al Comune di Taormina capofila del 
Distretto Socio Sanitario D32, la somma complessiva  di €. 20.138,41 al fine di  avviare progetti e 
servizi  aggiuntivi,   integrativi  e  migliorativi  in  favore  degli  studenti  con  disabilità  delle  scuole 
comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;

2. di prendere atto altresì che la somma di cui sopra è stata accreditata a questo Ente con ordinativo 
d’incasso n. 5115 al Capitolo 20101.02.21010216;

3. di  impegnare  la  somma  di  €.   20.138,41,  quale  “  quota  per  servizi  aggiuntivi,   integrativi  e 
migliorativi  in  favore  degli  studenti  con  disabilità,  alla  Missione  12,  programma  7 Titolo  1 
Macroaggregato 03 capitolo 12071.03.01207112 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023;

4. di liquidare e trasferire, le somme in proporzione al numero dei bambini diversamente abili, ai  
comuni del Distretto Socio Sanitario D32, frequentanti gli Istituti Comprensivi, come da prospetto 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



ALL. “A”
CITTA’ DI  TAORMINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D 32 TAORMINA

Ripartizione somme in favore dei Comuni del Distretto D32 per i servizi integrativi , aggiuntivi e migliorativi 
e servizi (ASACOM)  agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di  
primo grado” -  D.R.S.  1018 del 04/05/2023.

            COMUNI                                                       MINORI  GRAVI                                   IMPORTO

1 ANTILLO 1 € 610,25

2 CASTELMOLA 1 € 610,25

3 FORZA D’AGRO’ 1 € 610,25

4 FRANCAVILLA DI SICILIA 2 € 1.220,50

5 GAGGI 3 € 1.830,75

6 GIARDINI  NAXOS 4 € 2.441,00

7 GRANITI 2 € 1.220,50

8 LETOIANNI 1 € 610,25

9 MALVAGNA 1 € 610,25

10 MONGIUFFI MELIA 1 € 610,25

11 MOIO ALCANTARA 1 € 610,25

12 MOTTA CAMASTRA 1 € 610,25

13 ROCCELLA VALDEMONE 1 € 610,25

14 S. ALESSIO SICULO 3 € 1.830,75

15 SAVOCA 1 € 610,25

16 S. DOMENICA VITTORIA 1 € 610,25

17 S.TEODORO 1 € 610,25

18 S. TERESA DI RIVA 5 € 3.051,25

19 TAORMINA  2 € 1.220,66

                                      TOTALE 33 € 20.138,41

                            

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 340 del 19/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO E TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32 
DELLA SOMMA DI EURO 20.138,41 IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA DELLE 
SCUOLE COMUNALI DELL INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER I 
SERVIZI INTEGRATIVI, AGGIUNTIVI E MIGLIORATIVI E SERVIZI ASACOM . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 1721/2023 € 20.138,41

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


